АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2025  № 132                                                                                  с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Смоленского района на 2024-2026 годы» за 2024 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  №  1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1] 	1. Утвердить годовой отчет за 2024 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства Смоленского района на 2024-2026 годы».
 	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава муниципального района                                                          Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 18.02.2025  № 132

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Развитие сельского хозяйства Смоленского района на 2024-2026 годы»  за 2024 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства Смоленского района» на 2024-2026 годы»,  утвержденная постановлением Администрации района от 03.10.2023 № 884.
Ответственный исполнитель программы: Управление сельского хозяйства Администрации Смоленского района.
Цель программы:
· Обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей и повышение эффективности использования ресурсного потенциала;
· Устойчивое развитие сельских территорий, повышение занятости и уровня жизни сельского населения, привлечение и закрепление специалистов на селе.
Задача программы:
· Увеличение объема производства продукции растениеводства и животноводства  на основе повышения урожайности основных видов сельскохозяйственных культур и повышения продуктивности сельскохозяйственных животных,  увеличения их поголовья.
· Сохранение, восстановление и повышение плодородия почв на основе повышения эффективности использования минеральных и органических удобрений. Стимулирование развития малых форм хозяйствования. Стимулирование труда.
Характеристика программных мероприятий: Управление сельского хозяйства Администрации Смоленского района в соответствии с перечнем мероприятий муниципальной программы,  в 2024 году проводили следующие мероприятия:
· Переподготовка кадров, повышение квалификации специалистов - в 2023 году в АПК прошли 7 человек, которые получили сертификаты.
· Осуществление контроля за соблюдением сроков посева культур, соблюдение севооборота, за использованием районированных сортов семян в сельхоз организациях района. Сбор и анализ информации ( 4-СХ (сведения об итогах сева) ежедневная сводка с последующим итоговым отчетом (срок май-июнь); 29-СХ (сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур) ежедневная сводка с последующим итоговым отчетом (срок август-октябрь); протоколы испытаний семян по качеству (срок - постоянно в течение года).
· Оказание консультационной помощи в программах ФГИС «Сатурн», ФГИС «Зерно», ИС «Респак», внедрение новой программы ЕФИС ЗСН,  программа предназначена для обеспечения учета земли сельхозназначения.
· Ежегодно делегация Смоленского района работников АПК принимает участие в межрегиональном агрофоруме «День Сибирского поля». В 2024 году делегация из 52 человек посетила данное мероприятие, которое проходило 10-12 июля (37 километр Павловского тракта).
· Взаимодействие с сельхоз организациями в развитие селекционной работой, улучшением породных качеств. Воспроизводство стада, пополнение более высокопродуктивным скотом. Введение новейших методов селекционно – племенной работы. Ежегодно проводятся бонитировки скота (КРС, лошади), с последующим предоставлением свода бонитировки в КГБУ АКЦИКО.
· Помощь в составлении плана зимовки скота, программы корма, программы развитие животноводства и их последующее сопровождение.
Ежегодно предприятия, которые занимаются животноводством сдают в Управление сельского хозяйства планы зимовки скота (срок до 25 октября); программу корма (срок до 20 февраля); программу развития животноводства (срок до 20 декабря). Управлением оказывается помощь в составлении программ. Программы проверяются. После проверок  делается свод по району и высылается в Министерство сельского хозяйства Алтайского края. Каждая программа сопровождается Управлением сельского хозяйства в течение года.
     Хозяйственную деятельность в области сельского хозяйства на территории района ведут 13 сельхозпредприятий, 21 КФХ и ИП,  в которых занято 724 человек, средняя начисленная заработная плата работников за 2024 год составила 61 390 рублей, в 2023 год  49 123 рублей,  рост к уровню прошлого года составил 8%.
Государственная поддержка оказывалась по следующим направлениям: элитное семеноводство, несвязанная поддержка в области растениеводства, возмещение процентной ставки по долгосрочным и краткосрочным кредитам в растениеводстве и животноводстве, племподдержка племенного животноводства, субсидирование на возмещение части затрат на 1 кг реализованного молока, поддержка начинающих фермеров, техперевооружение, в мясном скотоводстве на 1 голову маточного поголловья.
Посевные площади сельскохозяйственных культур во всех категориях хозяйств в 2024году занимали 99 454 гектара (пар 5 576 га), итого пашни 99 030 га, в том числе зерновые и зернобобовые культуры  48 534 гектара, технические  40 668 гектар.  Посевные площади подсолнечника составили 3 119 га.
           Производство   зерновых и зернобобовых культур в 2024 году составило 160 тыс. тонн в амбарном весе. Средняя урожайность зерновых и зернобобовых культур  35,2 ц/га.
        Хозяйствами, занимающимися животноводством, заготовлено 35,2 ц/корм.ед на условную голову, в том числе по видам кормов: сена  12 103 тонны, сенажа  48 223 тонн, силоса 40 412 тонн, концентратов 17 320 тонн.    Самая высокая кормообеспеченность  в ООО «Агро-Сибирь» - 45,2 ц/корм.ед на условную голову.
       В сельхозпредприятиях всех форм собственности проведена определенная работа по закладке основ урожая 2024 года: вспахано зяби 77 300 гектар, посеяны озимые культуры на площади около 9 000 гектар.
          В 2024 году продолжалось строительство и реконструкция объектов сельского хозяйства в животноводстве. Приобретено новой техники  на сумму 731 244 967 руб.
          Животноводством в районе занимаются 4 сельхозпредприятия (одно предприятие -  молочное скотоводство ООО «Агро - Сибирь», три предприятия - мясное скотоводство ООО «Житница, ЗАО «Белокурихинское», АО СХП «Алтайские луга»), 7 КФХ и ИП, личные подсобные хозяйства, в которых по состоянию на 01.01.2025 года  содержится- 6890 голов  КРС, в том числе коров 3192 голов.
       Производство молока во всех Сельскохозяйственных организациях составило 20 654 тонны, мяса на убой в живом весе 946 тонн. Продуктивность дойного стада по району составляет 8 356 кг на корову, среднесуточный прирост КРС-859 грамм. Выход телят на 100 коров составил 71 телёнок. Наивысшая молочная продуктивность коров в 2023 году  в ООО «Агро-Сибирь» - 9 827 кг.
         Кадровое обеспечение  АПК  района направлено на обеспечение сельхозпредприятий руководителями и специалистами с высоким уровнем компетентности, рабочими массовых профессий, способными осуществлять эффективную работу в современных условиях.  Для поддержки молодых специалистов АПК  района из федерального бюджета выплачиваются субсидии - единовременное пособие (500 тыс.руб, получивших высшее образование и 350 тыс.руб., получивших среднее специальное образование).
        Разработаны условия трудового соревнования среди сельхозпредприятий и КФХ за достижение наивысших показателей в отрасли. Руководители и специалисты предприятий работников АПК принимают участие в агропромышленных  выставках,  конференциях, презентациях новой техники. Совместно с институтом повышения квалификации работников АПК проводится  учеба по повышению квалификации специалистов и руководителей, начинающих фермеров.
      На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2024 год.

0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Объем производство:
- зерновых культур,
- подсолнечника,
	тонн

124687
9800

160674
6606

100
	Показатель достигнут

	2.
	Поголовье КРС
	голов
	8288
	7320
	88,3
	информация за 9 месяцев 2024 года

	3.
	Поголовье молочных коров во всех категориях хозяйств

	голов
	4000
	3411
	85,3
	информация за 9 месяцев 2024 года

	4.
	Валовый надой  молока во всех категориях хозяйств

	тонн
	22895
	22926
	100
	Показатель достигнут

	5.
	Производство мяса на убой

	тонн
	2513
	1129
	45,1
	информация за 9 месяцев 2024 года

	6.
	Средний удой на 1 корову в год в сельхозпредприятиях

	кг
	7688
	8356
	100
	Показатель достигнут

	7.
	Количество приобретенной с/х техники и оборудования
	ед.
	15
	17
	100
	Показатель достигнут

	Итого оценка

	618,7

	Оценка степени достижения

	88,39

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 88,39 %
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

(тыс. руб.)
	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	330,00
	330,00
	100

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего
	330,00
	330,00
	100

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): 100 %

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования (тыс. руб.)

	1
	Проведение торжественного собрания, подведение итогов трудового соревнования работников АПК за 2024 год, чествование за достижение наивысших показателей.
	330,0

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде –1 (шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период- 1 (шт)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,
где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

Оценка деятельности  (Mer) составит: 100 %

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
За 2024 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	44,19

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	25

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	94,19

По итогам выполнения программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет  94,19 %.